	

« БЮДЖЕТ  ДЛЯ  ГРАЖДАН »

   Одной из ключевых задач бюджетной политики муниципального образования «Гончаровский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы является обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса. «Бюджет для граждан» предназначен, прежде всего, для жителей муниципального образования, не обладающих специальными знаниями в сфере бюджетного законодательства. Информация, размещаемая в разделе «Бюджет» для граждан», в доступной форме знакомит граждан с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики муниципального образования, с основными характеристиками бюджета муниципального образования и результатами его исполнения.

БЮДЖЕТ [budget] – документ, расписывающий доходы и расходы любого экономического объекта, от государства до семьи.
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	СБАЛАНСИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ – бюджет, в котором расходы равны доходам.
В случае если доходы и расходы в бюджете разнятся, то возникает дефицит или профицит бюджета.
 	
БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  – это инструмент проводимой в муниципальном образовании финансовой политики. Посредством его реализуются поставленные перед органами местного самоуправления задачи. 
Бюджет является основным источником информации, позволяющим видеть статьи и направления расходования бюджетных средств.
Он учитывает интересы различных групп населения, перераспределяет доходы и расходы, обеспечивая тем самым в поселении социальную стабильность.
Иными словами, бюджет поселения – это доходы, расходы и дефицит. Свое отражение они находят в решении о бюджете муниципального образования «Гончаровский сельсовет» Суджанского района Курской области на очередной финансовый год в виде детальной разбивки доходов и расходов местного бюджета по конкретным статьям бюджетной классификации.
Бюджет поселения составляется администрацией муниципального образования «Гончаровский сельсовет», принимается и утверждается Собранием депутатов Гончаровского сельсовета Суджанского района Курской области.
Доходы бюджета муниципального образования формируются за счет:
- налоговых доходов (федеральные налоги и сборы по нормативам, установленным Бюджетным кодексом и Законом Курской области о межбюджетных отношениях) – 45,9 %;
- неналоговых доходы (доходы от аренды и продажи имущества и земли, штрафы, другие платежи) – 0,58%;
- безвозмездные поступления -межбюджетных трансфертов (субсидии, субвенции, дотации) – 53,52%.
 





                                                 Основные характеристики бюджета	
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             Общий объем 
доходов местного бюджета
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             Общий объем 
расходов местного бюджета
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 Дефицит (профицит) местного
 бюджета 

	
Бюджет принимается сбалансированный.
Доходы бюджета  муниципального образования "Гончаровский сельсовет"
 в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годах.
                                                                                                                                                                                       (рублей)
	Наименование
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	
	План
	План
	План

	
	
	
	

	ВСЕГО в том числе:
	6859552,00
	5314705,00
	5248054,00

	Налоговые и неналоговые доходы в том числе:
	3186678,00 
	3214460,00
	3282611,00

	налоговые доходы
	3147116,00
	3214460,00
	3282611,00

	неналоговые доходы
	39562,00
	0,00
	0,00 

	Безвозмездные поступления
	3672874,00
	2100245,00
	1965443,00

	дотации
	2205697,00
	1806981,00
	1661592,00

	субсидии
	1186860,00
	0,00
	0,00

	субвенции
	280317,00
	293264,00
	303851,00

	межбюджетные трансферты
	0,00
	0,00
	0,00





Структура налоговых и неналоговых доходов на 2023 год


Структура безвозмездных поступлений на 2023 год


	Структура расходов бюджета муниципального образования «Гончаровский сельсовет»
на 2023 год по основным разделам
	



Наибольшую долю в расходах муниципального образования Гончаровский сельсовет Суджанского района Курской области в 2023 году составят расходы по разделам: 
«Общегосударственные вопросы» - 39,1 %.
«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 32,1%, 
«Культура и кинематография» - 21,2%, 

Расходы бюджета
муниципального образования «Гончаровский сельсовет» Суджанского района Курской области 
	Раздел
	Наименование
	2023
	2024
	2025

	
	
	рублей
в год
	рублей
в год
	рублей
в год

	
	ВСЕГО
	7673922,00
	5314705,00
	5248054,00

	01
	Общегосударственные
 вопросы
	3000261,00
	2800261,00
	2800261,00

	02
	Национальная оборона
	280317,00
	293264,00
	303851,00

	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2462163,00
	300000,00
	300000,00

	08
	Культура и кинематография
	1628181,00
	1518244,00
	1518244,00

	10
	Социальная политика
	303000,00
	277400,00
	78488,00











 (
Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам муниципального о
б
разования  «
Гончаровский
 сельсовет» и непрограммным направлениям деятельности
   
 на 20
2
3
 год
 и плановый период 202
4
 и 202
5
 годы
)


	Наименование
	 Сумма расходов на 2023год 
	Сумма расходов на 2024год
	Сумма расходов на 2025год

	1
	2
	3
	4

	всего
	7673922,00
	5314705,00
	5248054,00

	Муниципальная программа "Развитие культуры" МО Гончаровский сельсовет Суджанского района Курской области
	1628181,00
	1518244,00
	1518244,00

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании Гончаровский сельсовет» Суджанского района Курской области
	303000,00
	277400,00
	78488,00

	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании»
	2462163,00
	300000,00
	300000,00

	Обеспечение функционирования Главы муниципального образования 
	789486,00
	789486,00
	789486,00

	Обеспечение функционирования местных администраций
	1719824,00
	1719824,00
	1719824,00

	Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов муниципального образования  "
	84158,00
	84158,00
	84158,00

	Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
	212011,00
	12011,00
	12011,00

	Непрограммная деятельность органов местного самоуправления
	474099,00
	487046,00
	497633,00

	Резервные фонды органов местного самоуправления
	1000,00
	1000,00
	1000,00

















Межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом другому бюджету.


Дотации - межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе (без установления направлений и (или) условий их использования).


Субсидии -межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления (устанавливаются направления и (или) условия использования)


Субвенции - межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам в целях финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных в установленном порядке полномочий органов государственной власти (устанавливаются направления и условия использования).
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